

Förslag till budget för VÄSTERVIKS KOMMUN 2021

Socialisterna - Valförspartiet



1. KAOS OCH KRIS – MEN DEN NYLIBERALA LINJEN LIGGER FAST

Ett år har återigen gått i den kommunala politiken i Västervik. En väldigt lång tid i politiken, och i verkligheten. Särskilt detta år.

Visst förstod vi i Socialisterna – Valfördsparriet att det stod illa till i välfärden, som skurits ner och privatiserats under flera årtionden. Men att vi idag skulle stå i en situation där en dödlig smitta härjar på våra äldreboenden, det såg vi inte komma, för att citera den just nu högst ansvarige för nedskärningspolitiken. Och att det skulle krävas frivilliga insatser, bland annat av oss i Socialisterna – Valfördsparriet, för att välfärdsarbetarna skulle ha tillgång till grundläggande skyddsutrustning mot farsoten, det kunde inte ens vi mardrömma om.

Visst förstod vi i Socialisterna - Valfördsparriet att de goda åren inte skulle forgå, och att nästa kris ankomst bara var en tidsfråga. Det är så en kapitalistisk ekonomi fungerar. Överproduktionen i en högkonjunktur blir aldrig bestående, utan avlöses av ett fall och en kris. Men att vi nu 2020 skulle stå inför de största varsel om uppsägning som någonsin uppmätts, den snabbast stigande arbetslöshet vi någonsin upplevt, det kunde vi faktiskt inte ens vi mardrömma om för ett år sedan.

Det vi däremot kunde mardrömma om, för ett år sedan och många år dessförinnan, det var de nyliberala politikernas envisa vägran att överge nedskärnings- och åtstramningspolitiken ens i den allvarligaste kris. Av regeringens ekonomiska vårproposition framgår också tydligt att dogmen om "sunda offentliga finanser", kravet på budgetöverskott och begränsning av statsskulden, på intet sätt har övergivits. Visst kan Magdalena Andersson tänka sig ett – sett till krisens allvar – blygsamt budgetunderskott om ca 200 miljarder kronor (ca 4 procent av BNP), men över de kommande åren ska vi tillbaka till överskott. Den politiken kommer att ha ett mycket högt mänskligt pris i form av helt onödig arbetslöshet, konkurser, nedskärningar och fattigdom.

Den s.k. oppositionen håller förstås med. "Sunda offentliga finanser" är viktigare än arbete och trygghet åt folket. Nedskärningarna ska fortsätta, det är riksdagens åtta nedskärningspartier ense om. Endast riksdagens enda socialistiska ledamot – Amineh Kakabaveh – säger emot. I sin följdmotion till den ekonomiska vårpropositionen förordar hon en offensiv ekonomisk politik för arbete, bostad och trygghet åt alla. Socialisterna – Valfördsparriet stödjer denna följdmotion, den ligger i linje med vår ekonomiska politik. Vi kommer därför återkomma till den här i detta budgetförslag.

Regeringens egna siffror i den ekonomiska vårpropositionen visar att det fattas 15 miljarder kronor i år i kommuner och regioner för att klara av de kostnadsökningar som följer av den demografiska utvecklingen. Motsvarande siffra för 2021 är hela 30 miljarder kronor. I denna djupa kris förutspår alltså regeringen chockerande nedskärningar i kommunsektorn, men föreslår inga åtgärder för att stoppa dem. Så lågt

har det före detta arbetarpartiet Socialdemokraterna sjunkit.

I Socialisterna – Valfärdspartiet förstod vi också att den sittande nyliberala regeringen skulle möta en kris med att strö pengar över dem som i den nyliberala ideologin ses som skapare av och garantier för vårt välstånd: det privata kapitalet. Miljarder pumpas nu ut – det är vad det alltför blygsamma budgetunderskottet används till – för att rädda bräckliga kapitalister från undergång. För att citera Amineh Kakabavehs följdmotion med anledning av den ekonomiska vårpropositionen så ser vi att det som sades vara den närande sektorn nu visar sig vara den tärande. Det som sades vara den tärande sektorn visar sig nu vara den bärande.

Detta visar också något som Socialisterna – Valfärdspartiet alltid har sagt, bland annat i vårt budgetförslag förra året, 2019: åtstramningspolitiken är inte nödvändig, den är ett politiskt val. När privatkapitalet måste räddas av det offentliga, då är pengar ingen trång sektor. När folket ska ges arbete, trygghet och välfärd, då finns det däremot inga pengar. Talet om att det saknas pengar är en bluff, en dimridå, och det ser vi tydligt nu.

Därför har Socialisterna – Valfärdspartiet inget tålamod kvar med nonsens-invändningen mot vår politik att det inte finns pengar för att genomföra den. Vi har råd med full sysselsättning, arbete åt alla, och att – enligt förslaget i Amineh Kakabavehs vårbudgetmotion – inrätta ett allmänt sysselsättningsprogram där alla som inte på annat sätt lyckats hitta ett arbete ges sysselsättning. Vi har råd att bygga bostäder med rimliga hyror och därmed avskaffa bostadsbristen. Vi har råd med kraftigt utbyggd välfärd. Vi har råd med goda pensioner.

Socialisterna - Valfärdspartiet går i bräschen för en ny ekonomisk politik för folkets framtid. Det är bara en tidsfråga innan andra tvingas följa efter.

2. VÄSTERVIK – SOM ALLA ANDRA KOMMUNER – I NYLIBERALISMENS KLOR

Den nyliberala politiken i riksdagen drabbar folket över hela riket. Västervik är förstås inget undantag. Nedskärningspartiernas huvudkontor i Stockholm har beställt nedskärningar. Nu ska nedskärningspartiernas lokalkontor i Västervik leverera, i år precis som alla andra år.

Det är därför som vi har de ramar vi har att utgå ifrån vid beslutet om Västerviks kommuns budget för 2021. Under flera årtionden har kommunerna getts ett allt större ansvar för offentliga tjänster: skola, äldreomsorg, barnomsorg, integration, socialtjänst med mera. Kommunerna har dock aldrig fått de resurser som krävs för att sköta dessa offentliga tjänster med den kvalitet som lagarna kräver, än mindre med den kvalitet som medborgarna har rätt att förvänta sig.

Om de åtta nedskärningspartierna i riksdagen ville så skulle de kunna skjuta till de medel som krävs, ca 160 miljarder kronor årligen för hela riket enligt översiktliga beräkningar som vi i Socialisterna – Valfärdspartiet tidigare har gjort. Men man vill

inte. Därför är statsbidragen till kommunerna inte högre. Därför saknas förutsättningar att på kommunal nivå, i Västervik liksom i övriga riket, ge folket den välfärd och den trygghet som folket har rätt till.

Socialisterna – Valfärdspartiet står som alltid i totalopposition till nedskärningspolitiken. Vi kräver – precis som Amineh Kakabaveh gör i sin vårbudgetmotion – att statsbidragen till kommunerna ska öka så att medborgarnas rätt till välfärd tryggas.

Men inget beslut i kommunfullmäktige kan ändra på statsbidragens storlek. Det är beslut på riksnivå som fordras om ramarna för den kommunala budgetpolitiken på allvar ska kunna ändras i Västervik.

Detta måste vi i Socialisterna – Valfärdspartiet förhålla oss till. Detta budgetförslag är lagt utifrån de förutsättningar som skapas av nedskärningspartierna i riksdagen.

Vi vet att vårt budgetförslag inte skulle ge medborgarna den välfärd de är förtjänta av – om den mot all förmodan skulle genomföras. Men vi har ett ansvar att göra allt vi någonsin kan med våra mandat i kommunfullmäktige i Västerviks kommun. Vårt budgetförslag innehåller inga storslagna visioner eller pladder om guld och gröna skogar. Det stoppar nedskärningar och det är en nog så bra början.

3. SAMMA POLITIK SOM ALLTID – NEDSKÄRNINGAR

I nedskärningspartiernas budget är nästan allt som vanligt. Det föreslås nedskärningar, såklart. Det finns en bekännelse av tron på kapitalismen och nyliberalismen på sidan 7 i majoritetens budgetförslag, under den floskulösa rubriken "Hållbar budget för kommunen med en hållbar tillväxt". Läs bara:

"insikten om att en ökad tillväxt med flerarbetstillfällen inom näringsliv och övrig arbetsmarknad behövs för att vi ska klara av att finansiera vårt välfärdsuppdrag. Särskilt behöver vi *fortsätta med vårt arbete att göra allt vi kan* för att vi ska ha en bra kommun att driva företag i. Målsättningen är att vi genom "44 - punktsprogrammet" långsiktigt ska kunna positionera oss högt i Svenskt Näringslivs företagsklimatranking."

Översatt till vanlig svenska, för oss som inte delar den styrande majoritetens klockartro på kapitalismen, står det väl något i stil med att allt kommer att gå oss väl om vi behagar välståndsskaparna, vinstmakarna, entreprenörerna. Då kommer mannen att falla, om inte från himlen så i vart fall från styrelserummen.

Vi som inte förlitar oss på att kapitalisterna ska göra oss saliga funderar i stället på hur det fungerar i verkligheten. När "skapas" ett jobb, när blir någon anställd inom en verksamhet? Är det när företagaren i fråga känner sig uppskattad av kommunstyrelsen? Eller är det när det finns efterfrågan på företagets produkter och tjänster? Vad händer med efterfrågan när vi skär ner på välfärden, får folk mer eller mindre pengar på fickan då? Och om man får mindre pengar på fickan, efterfrågar man då mer eller mindre av företagarnas produkter och tjänster? Vi är ju inga

företagare själva, men tycker oss nog ändå kunna svara på dessa frågor. Hur den styrande majoriteten skulle svara är mer oklart. Dess budgetförslag vittnar inte om några djupare insikter i nationalekonomi.

Vi noterar dock två, om än små, så ändå faktiska framsteg i det framlagda budgetförslaget:

För det första överger nu de lokala nedskärningspartierna sitt tidigare så heliga överskottsmål och budgeterar ett nollresultat för 2021. Hade det inte varit för att underskotten undviks genom fortsatta nedskärningar så hade detta varit acceptabelt. I och med detta så ansluter sig nedskärningspartierna faktiskt till den linje som Socialisterna – Valfärdspartiet drev i den kommunala finanspolitiken så sent som för ett år sedan. Det är mycket glädjande att se, om än som sagt inte tillräckligt.

För det andra så har nedskärningspartierna nu backat ett halvsteg från sitt förljugna politikerspråk och ersatt ordet "förbättringsarbete" med "effektiviseringar" för att benämna den årliga nedskärningen om en procent av föregående års anslag som alla kommunala verksamheter utsätts för i Västerviks kommun. Effektiviseringar är såklart också ett bedrägligt ord. Alla vet att man inte kan lära elever multiplikationstabellen eller byta gamlas blöjor effektivare så att det motsvarar en procent av nämndernas kostnader. Men om nedskärningspartierna nu, återigen under press från Socialisterna – Valfärdspartiet, skruvar ner sitt språks förljugenhet, så är det välkommet. Kanske kan vi till nästa år hoppas på en språkligt rättvisande beskrivning av vad det handlar om. I så fall föreslår vi ordet "försämringsarbete". Eller varför inte kort och gott "nedskärning"?

Nedskärningarna fortsätter i övrigt som om inget har hänt. Även kommande år ska en procent av föregående års anslag bort i "effektivisering". Detta trots att den nyligen dyrt beställda rapporten från PWC visade att man inte kan "spara" några pengar på annat sätt inom Barn- och utbildningsnämnden än att direkt lägga ner enheter och koncentrera verksamheterna.

Det är värt att reflektera en ytterligare gång över det faktum att majoriteten vill möta krisen i äldreomsorgen med ytterligare nedskärningar. Trots att man inte ens nu kan förse verksamheten med tillräcklig skyddsutrustning ska det skäras ner ytterligare.

Inför 2021 finns i nedskärningspartiernas budget nedskärningar på över 22 miljoner kronor. Merparten ligger på Barn- och utbildningsnämnden (8,5 miljoner kronor) och Socialnämnden (9,3 miljoner kronor). Detta trots att personalen inom alla verksamheter går på knäna och alla fackliga organisationer pekar på den orimliga arbetsbördan, som blivit ännu tyngre till följd av Corona-krisen

Denna politik går helt i linje med den som bedrivs av samma partier i Sveriges riksdag. Det är också i detta ljus vi måste betrakta deras lokala representanter – de är inget annat än förvaltare av den nyliberala politiken och den sociala nedrustning den för med sig.

Skillnaderna mellan partierna begränsas till hastigheten i denna process, ingen står för något annat, ingen erbjuder något alternativ. Den politiska debatten mellan "högern" och "vänstern" är närmast att likna vid rövarbandet som bråkar om bytets delning. Alla är de där de är för sin egen skull, alla lyder de troget order uppifrån.

Denna politik måste få ett slut. Varje kommun måste säga stopp, det går inte längre – samhällsförfallet och den sociala nedrustningen måste sluta nu.

4. STÄDA KOMMUNEN!

Socialisterna – Valförspartiet har väldigt begränsad insyn i hur vår kommun fungerar och sköts – bakom kulisserna. Men detta till trots kan vi, som betraktaren in genom fönstret, se hur det slösas med medborgarnas resurser. I detta dokument pekar vi ut de två första trappsteg som vi vill sopa i kommunens trappa. Vi är övertygade om att det finns fler, inte minst i orimliga löner för höga tjänstemän, åderlåtning av verksamheter via de kommunala bolagen och konsultarvoden. Varje slösaktigt använd skattekrona är en stöld från folket!

4.1 ARVODESREVIDERING

Socialisterna – Valförspartiet anser att politiska uppdrag, oavsett om de är i ett parti, i en kommun, i en region eller i Sveriges riksdag är förtroenden från medborgarna. Socialisterna – Valförspartiet vill omdana hela samhällslivet från den ekonomiska basen till den politiska överbyggnaden efter principer baserade på jämlikhet och demokrati.

Idag ruttnar demokratin inifrån genom lobbyism, korrupktion och total likriktning bland de politiska partierna, som blir alltmer lydiga och underdåniga inför de villkor som privatkapitalet ställer upp. Lukrativa uppdrag som lobbyist hägrar efter politikerkarriärens slut, eller en befordran till en befattning som nedskärningspolitiker på riksnivå, som våra kära Harald Hjalmarsson och Thomas Kronståhl.

Korrupktion är inte bara att göra uppenbart olagliga saker. Det är också att låta samhällsviktiga verksamheter förfalla – samtidigt som man låtsas som ingenting eller t.o.m. förnekar förfallet för att kunna behålla sin post och den bekvämlighet den medför. Denna tendens är idag totalt dominerande inom det politiska livet – samma sak gäller vår kommun.

Den direkta konsekvensen av detta är att medborgarna inte bara tappar förtroendet för politikerna ("som lovar så mycket inför ett val") utan även för demokratin som sådan – detta är mycket allvarligt.

Därför yrkar Socialisterna – Valförspartiet

1. att samtliga arvoden för politikerna i kommunen avskaffas, politiska uppdrag ska vara hedersuppdrag inte köttgrytor för arbetsskygga karriärister, och
2. att kommunalrådets lön sänks till 35 000 kronor i månaden. Detta är inte att

anse som en dålig ersättning, men den är inte heller en enkelbiljett till livsomständigheter totalt skilda från befolkningsmajoriteten.

Självklart ska ersättning för förlorad arbetsförtjänst betalas ut. Detta är en förutsättning för att vi som varje dag tvingas arbeta för mat på bordet och tak över huvudet ska kunna engagera oss politiskt.

4.2. LÄGG NER SAMARBETET MED VÄSTERVIK FRAMÅT

Västervik Framåt AB är ett bolag som styrs, ägs och stöds av Västerviks borgerskap. Västervik Framåt omsatte år 2018, det år som den senast offentliggjorda årsredovisningen avser, knappt 20 miljoner kronor med Västerviks kommun som största kund. Västervik Framåt skickade fakturor till Västerviks kommun om totalt ca 9 miljoner kronor under 2019.

Vad gör då Västervik Framåt? Enligt bolaget självt verkar man för att "marknadsföra Västerviks kommun". Vad man åstadkommit i denna verksamhet är höljt i dunkel. Vi kan till exempel konstatera att arbetslösheten i Västerviks kommun är högre än rikssnittet. Socialisterna – Valfärdspartiet kan för sin del inte se någon konkret nytta av Västervik Framåts verksamhet över huvud taget.

I september planerar Västervik Framåt i alla fall att låta den årliga "Tillväxtdagen" gå av stapeln. Tillväxtdagen är närmast att likna vid ett frikyrkligt väckelsemöte i nyliberalismens evangelium – tron på det saliggörande i entreprenörskap och näringslivssatsningar – helt i linje med de nyliberala föreställningar som bär upp majoritetens budgetförslag.

Som föreläsare till tillväxtdagen 2019 är bland annat Per Schlingmann (tidigare chefsideolog bakom "nya moderaterna", om någon minns dem) inbjuden. Hur mycket Schlingmanns medverkan kostar är i dagsläget inte känt för oss. Inte heller vet vi hur stor del av kostnaderna för "Tillväxtdagen" som betalas med Västerviksbarnas skattepengar.

Att Västerviks politiska borgerlighet under många år gladeligen strösslat skattemiljoner över verksamheter som denna är för oss inte särskilt konstigt. Klassintresset ljuger som bekant aldrig.

Nu är det dock dags för detta kalas att sluta. Det s.k. näringslivet får för vår del gärna bilda bolag och organisationer efter eget tycke, men pengarna som behövs i kommunens kärnverksamheter ska i fortsättningen stanna där de verkligen gör nytta. Inte en enda ytterligare skattekrona ska gå till att betala välsaltade fakturor från Västervik Framåt.

5. INGA FLER NEDSKÄRNINGAR!

Socialisterna – Valfärdspartiet har fötts ur medborgares protester mot nedskärningspolitiken. Sedan 2006 har vårt mandat varit glasklart; att aldrig spela med i det falska spelet som förstörelsen av vår gemensamma välfärd innebär.

Genom åren har vi på olika sätt satt fingret på nedskärningarnas konsekvenser och hur destruktiv den förda politiken varit. Vi har lyft krav som vi samlat in från välfärdsarbetarna inom kommunens kärnverksamheter. Att tillgodose dessa i sig inte alls orimliga krav innebar att kommunen skulle behöva gå med stora underskott – vilket endast visade hur långt nedskärningspolitiken gått. Vad är vi för samhälle om goda arbetsvillkor och god välfärd anses samhällsomstörtande, utopiska och omöjliga?

I vår budget för 2020 valde vi att istället för att lägga fram alla personalens krav endast kräva ett slut på nedskärningarna. Detta krävde ingen underbalansering alls då nedskärningarna under 2020 skedde för att uppnå ett överskott.

Nu inför 2021 har svältpolitiken i kommunen gått så långt att vi återigen tvingas ställa krav på underbalansering – men inte för att skapa en god välfärd, inte för att förkorta slitsamma arbetsdagar, inte för att ge barnen den undervisning de har rätt till enligt lag. Nej vi tvingas inför 2021 åter igen underbalansera bara för att slippa fortsatta nedskärningar. Ska budgeten efter detta balanseras så ska det, om statsbidragen inte ökar, ske genom fortsatt och noggrannare städning av kommunen. Det ska inte ske genom nedskärningar.

Det ska inte heller ske genom skattehöjningar. Kommunalskatten är proportionell, samma skattesats gäller för den som tjänar 20 000 kronor i månaden som den tjänar 200 000 kronor i månaden. Därför slår den hårdare ju mindre ekonomiska marginaler man har. Vi vägrar helt enkelt att höja den kommunala skattesatsen. Vårt att minnas är att nedskärningspartiernas huvudkontor i Stockholm har valt att sänka skatten för dem som tjänar över 57 000 kr i månaden genom att slopa den s.k. värnskatten. Att då ens överväga en skattehöjning för vanliga Västerviksbor är för oss fullständigt uteslutet.

I nedskärningspartiernas budget finns som sagt nedskärningar på över 22 miljoner kronor. Merparten ligger på Barn- och utbildningsnämnden (8,5 miljoner kronor) och Socialnämnden (9,3 miljoner kronor).

Vi kräver att samtliga nedskärningar stoppas. Ställt mot de två första kvastsvepen i städningen av kommunen (politikerarvoden och avslutande av samarbetet med Västervik Framåt) får vi netto ett underskott på strax över 4 miljoner kronor, vilket motsvarar en ökning av kommunens skulder med under en procent (kommunens skulder uppgår till drygt 400 miljoner kronor).

Detta är ett lågt pris för att stoppa fortsatt förstörelse av vår välfärd.

6. INGA AUTOMATISKA NEDSKÄRNINGAR I VERKSAMHETERNA

Som tillägg till stoppet för nedskärningarna rent finansiellt i vårt budgetförslag, så yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet på en förändring i kommunens principer för ekonomistyrning. En förändring som krävs för att säkerställa att nedskärningarna rent faktiskt stoppas. Vårt yrkande är att kommunens principer för ekonomistyrning

(s. 38–41 i majoritetens budgetförslag) ändras så att en nämnd inte ska vara ålagd att vidta åtgärder när en budgetavvikelse konstateras utan endast att informera kommunstyrelsen om att detta inträffat. Inget automatiskt anställningsstopp ska inträda vid en negativ helårsprognos. Vid konflikt mellan verksamhet och anslag ska verksamhet gälla, inte tvärtom.

Denna förändring av Västerviks kommuns principer för ekonomistyrning är nödvändig för att förhindra att nämnderna tvingas till nedskärningar under löpande budgetår. Den är också nödvändig för att skärpa ansvarsutkrävandet. Om nedskärningspartierna i fullmäktige vill skära ner, då får de själva besluta om det. Detta smutsiga göromål ska inte lastas över på cheferna i de kommunala verksamheterna.

7. YRKANDEN:

Sammanfattningsvis yrkar Socialisterna – Valförspartiet på följande beloppsmässiga förändringar i förhållande till majoritetens budgetförslag:

Städning av kommunen (miljoner kr):

Avbrutet samarbete med Västervik Framåt:	-9 000 000 kr
Arvodesrevidering:	-9 000 000 kr
Total besparing:	-18 000 000 kr

Politiska prioriteringar (miljoner kr):

Avskaffat effektiviseringsarbete:	22 038 000 kr
Resultat 2020:	-4 038 000 kr

Därutöver yrkar Socialisterna – Valförspartiet enligt avsnitt 6 att kommunens principer för ekonomistyrning (s. 38–41 i majoritetens budgetförslag) ska ändras så att

- a) en nämnd inte ska vara ålagd att vidta åtgärder när en budgetavvikelse konstateras utan endast att informera kommunstyrelsen om att detta inträffat,
- b) inget automatiskt anställningsstopp ska inträda vid en negativ helårsprognos, och
- a) vid konflikt mellan verksamhet och anslag verksamhet ska gälla i stället för tvärtom.

Västervik den 29 maj 2020



Jacob Hoffsten

Ordförande för Socialisterna – Valförspartiet

Ledamot av kommunfullmäktige i Västerviks kommun

Här hittar ni oss!

Facebook: Västerviks Socialistförening

Hemsida: www.valfardspartiet.org

Youtube: Valfärdspartiet TV

Instagram: [socialisterna_valfardspartiet](https://www.instagram.com/socialisterna_valfardspartiet)

E-post: info@valfardspartiet.org

Telefon: 076 83 48 676

